

Số: *149*/KH-UBND

Mỹ Đức, ngày 18 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2016

Thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 – 2020; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 28/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 14/01/2016 của UBND huyện Mỹ Đức về cải cách hành chính năm 2016.

UBND huyện Mỹ Đức ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định kết quả đạt được trong thực hiện cải cách hành chính, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm và chuyển biến thành hành động của cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể đối với công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân kết quả, thành tựu Chương trình cải cách hành chính mang lại cho đời sống kinh tế - xã hội trong thời gian qua, sự thay đổi căn bản về phương thức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức.

- Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về các thủ tục hành chính, nhất là đối với công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện, qua đó thúc đẩy người dân, tổ chức tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

2. Yêu cầu

- Cập nhật thường xuyên kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính trên các phương tiện thông tin tuyên truyền.

- Nội dung thông tin tuyên truyền toàn diện, bao quát đầy đủ những việc đã làm được, những việc tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 14/01/2016 của UBND huyện về cải cách hành chính năm 2016, đồng thời thể hiện vai trò lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện, sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành và sự ủng hộ của người dân.

- Tuyên truyền công tác cải cách hành chính gắn với tuyên truyền các chương trình công tác của Thành ủy, Huyện ủy; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về " Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay", các nhiệm vụ trọng tâm của huyện và tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho công dân, tổ chức về các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của của cơ quan, đơn vị.

- Hình thức tuyên truyền: Niêm yết công khai tại trụ sở UBND huyện, đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện; trụ sở UBND các xã, thị trấn và tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở; tuyên truyền cổ động trực quan.

- Lòng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về tình hình thực hiện và kết quả công tác cải cách hành chính, những tác động từ cải cách hành chính đến đời sống kinh tế - xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa thông tin

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh các xã, thị trấn triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2016.

- Tổ chức các hoạt động liên quan khác theo chỉ đạo của UBND huyện.

2. Phòng Nội Vụ

Phối hợp với phòng Văn hóa thông tin đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền.

3. Đài truyền thanh huyện

Tổ chức biên soạn, xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về cải cách hành chính trên hệ thống truyền thanh của huyện, đặc biệt tuyên truyền những kết quả nổi bật các chương trình, đề án về cải cách hành chính.

4. Nhà Văn hóa - Thông tin huyện

Xây dựng kế hoạch trang trí trực quan tại trụ sở Huyện ủy, HĐND-UBND huyện, khu vực trung tâm, tuyến đường chính của huyện; tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động về cải cách hành chính năm 2016.

5. Các cơ quan, phòng, ban, ngành của huyện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính của đơn vị mình.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2016.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, gắn với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của huyện, của địa phương.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa thông tin để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Thành phố./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (để b/c);
- TT HĐND-UBND (để b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c),
- Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu VT/VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hậu